
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 05 aprile 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 05 aprile 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 682 del 10 marzo 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE EDUCAZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE POLITICA 
GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU’ OSSERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL 
LAVORO (O.R.M.E.L.) SETTORE OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL LAVORO E DELL’OCCUPAZIONE 
EMIGRAZIONE ED IMMIGRAZIONE - Tirocini Interregionali: adempimenti 

 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO 

che l’art.18 della legge 24 giugno 1997 n.196 prevede la possibilità di realizzare momenti di 
alternanza tra studio e lavoro, attraverso iniziative di tirocini di formazione e di orientamento a favore di 
soggetti che abbiano già assolto all’obbligo scolastico ai sensi della normativa vigente; 

che al comma G dello stesso art. 18 è prevista la possibilità di rimborso totale o parziale degli oneri 
finanziari connessi all’attuazione di progetti di tirocinio a favore dei giovani del Mezzogiorno presso 
imprese di regioni diverse, secondo modalità e criteri stabiliti da apposito decreto Ministeriale. 

che l’art.9 Comma 1 lettera “a” e lettera “b” del D.M. 142 del 25 marzo 1998 prevede che con 
decreto del Ministero del lavoro vengono stabiliti le modalità e i criteri di ammissione delle imprese al 
rimborso totale o parziale degli oneri finanziari sostenuti, connessi all’attuazione dei progetti di tirocinio 
a favore dei giovani del Mezzogiorno presso datori di lavoro di regioni del Centro e del Nord; 

che il D.M. 22 gennaio 2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26 marzo 2001, regola 
l’istituto dei tirocini interregionali, introducendo processi di mobilità geografica; 

che il D.M. de quo ha messo a disposizione della Regione Campania risorse finanziarie virtuali per 
l’importo di Euro 2.149.228,005392(duemilionicentoquarantanovemiladuecentoventotto/006) che sono 
state trasferite e suddivise tra le Regioni che hanno stipulato apposite convenzioni con la Regione 
Campania; 

 che la Regione Campania ai sensi del D.M. del 22 gennaio 2001, art.2, ha stipulato convenzioni per la 
realizzazione dei tirocini destinati a giovani della Campania da svolgere presso le Regioni Emilia Romagna, 
Toscana e Veneto; 

Che la regione Campania, con delibera G.R. 1241 del 28 marzo 2002, pubblicata sul B.U.R.C. 6 maggio 
2002 ha approvato l’avviso pubblico di selezione per l’ammissione al programma di 346 tirocini formativi 
da svolgersi presso i datori di lavoro pubblici e privati delle regioni Regioni Emilia Romagna (208), Toscana 
(34) e Veneto (104); 

che la Regione Campania, con delibera G.R. 351 del 31 gennaio 2003, ha aderito al progetto 
interregionale denominato “Azioni di accompagnamento e supporto alla mobilità geografica sud/nord” 
che, in particolare, prevede all’azione 1 il finanziamento, a valere sulla misura 3.2, del POR Campania, di 
un percorso teorico di accompagnamento al tirocinio di andata, e di tirocini di ritorno; 

VERIFICATO 

sulla base dell’istruttoria effettuata dall’ARLAV e dall’ORMEL; 

che, a seguito dell’avviso di selezione di cui alla citata delibera G.R. 1241 del 28 marzo 2002, sono 
state presentate N° 2290 candidature; 

che, al 31/12/2003, sono stati chiamati a selezione N°1012 candidati ai tirocini sulla base delle 
richieste provenienti dalle regioni partner; 

che sono stati avviati N° 156 tirocini di cui N° 10 in svolgimento e N° 85 conclusi in Emilia Romagna; 

che sono stati avviati N° 45 tirocini di cui N° 5 in svolgimento e N° 18 conclusi in Veneto; 

che, allo stato, la Toscana si appresta ad attivare le procedure per l’avvio dei tirocini; 

RILEVATO 

che non è stato raggiunto il numero dei tirocini previsto dalla citata Delibera di Giunta Regionale n. 
1241 del 28 marzo 2002, in nessuna delle Regioni ospitanti; 

che residuano risorse superiori alla metà del totale delle risorse disponibili individuate dal D.M. 22 
gennaio 2001 e dalle convenzioni stipulate con le singole regioni partner; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 05 aprile 2004 2 / 3 

che le Regioni Emilia Romagna e Veneto hanno formalmente comunicato ( rispettivamente con Note 
N° 24272 del 21 luglio 2003 e N°731 del 14 luglio 2003) alla regione Campania difficoltà a procedere ad 
ulteriori abbinamenti, imputabili, da una lato, alla distanza tra i profili dei candidati e le attività di 
tirocinio proposte dai datori di lavoro e, dall’altro, alla mutata disponibilità dei soggetti inseriti nella 
banca dati degli aspiranti al tirocinio, in mobilità geografica; 

che le Regioni Emilia Romagna e Veneto hanno formalmente comunicato ulteriori elenchi dettagliati 
dei profili professionali con indicazione dei titoli di studio, impegnandosi ad aggiornare ed a comunicare, 
con tempestività alla Regione Campania, i suddetti elenchi con cadenza mensile, sulla base delle 
disponibilità espresse dai datori di lavoro delle imprese ospitanti; 

CONSIDERATO 

la necessità di riattivare l’inserimento mirato dei tirocinanti nelle Regioni partner; l’impossibilità di 
reperire nella banca-dati dei tirocinanti, costituita in base alla Delibera n.1241 succitata, tutti i titoli di 
studio corrispondenti alle richieste provenienti dalle Regioni partner; 

RITENUTO 

la necessità di pubblicizzare i nuovi progetti di tirocinio trasmessi dalle Regioni partner e di garantire 
con apposito provvedimento la comunicazione e la diffusione agli interessati degli aggiornamenti mensili 
dei progetti suindicati; 

l’opportunità di riaprire i termini di presentazione delle candidature di ammissione al programma di 
tirocini formativi interregionali e di accertare la conferma della disponibilità a partecipare al suddetto 
programma da parte dei candidati già inseriti nella banca-dati dei tirocinanti, costituita in base alla 
Delibera n.1241 succitata;  

PRESO ATTO 

della collaborazione assicurata dalle A.A.P.P. e dal Settore Orientamento Professionale, che con i loro 
servizi territoriali continueranno ad assicurare le attività di promozione, di divulgazione e di distribuzione 
dei moduli di domanda, permanendo ai soli Centri per l’Impiego competenti per territorio, la funzione di 
accogliere le domande degli utenti in possesso dei titoli di studio corrispondenti alle richieste delle 
Regioni partner e le dichiarazioni di conferma della disponibilità da parte dei candidati al tirocinio già 
inseriti nella banca dati, sopracitata; 

della continuità operativa assicurata dal Settore ORMEL e dall’ARLAV, in raccordo con il Settore 
Orientamento Professionale, nelle attività di programmazione e di coordinamento del progetto; 

VISTO 

l’art. 18 e l’art.26 della legge 24 giugno 1997, n.196; 

l’art.9 lettera “a” e “b” del D.M. del 25 marzo 1998, n.142; 

il D.M. del 22 gennaio 2001 pubblicato sulla G.U. n.71 del 26 marzo 2001; 

la delibera di G.R. n.3487 del 13 luglio 2001 pubblicata sul BURC n.39 del 30 luglio 2001; 

le convenzioni stipulate con le Regioni Emilia Romagna, Toscana e Veneto; 

la delibera di G.R. n.1241 del 28 marzo 2002 pubblicata sul BURC del 6 maggio 2002; 

la delibera di G.R. N° 351 del 31 gennaio 2003. 

DECRETA 

per tutto quanto espresso in premessa e di seguito integralmente riportato: 

di approvare l’Avviso Pubblico (allegato A) unitamente allo schema di Domanda di ammissione 
(allegato B) ed il modello di conferma della dichiarazione di disponibilità (allegato C) che formano parte 
integrante del presente provvedimento, finalizzato al pieno utilizzo delle risorse finanziarie stanziate e 
destinate- secondo quanto previsto dal D.M. 22 gennaio 2001 e dalle convenzioni stipulate dalla Regione 
Campania con le regioni Emilia Romagna, Toscana e Veneto del luglio 2001-alla piena attivazione dei 
tirocini secondo la seguente ripartizione definita con D.G.R. N°1241 del 28 Marzo 2002. 

di comunicare con successivi provvedimenti gli aggiornamenti mensili dei progetti di tirocinio che 
perverranno dalle regioni partner; 

di pubblicare il presente decreto in uno agli allegati (allegato A Avviso Pubblico, allegato B Domanda 
di ammissione, Allegato C Modello di dichiarazione) che formano parte integrante del presente decreto sul 
BURC; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 05 aprile 2004 3 / 3 

di pubblicare il presente decreto in uno agli allegati, che ne formano parte integrante, sui siti 
www.Regione.Campania.it; www.centri-impiego.it  

di inviare il presente atto all’A.G.C. n.17, al Settore Stampa e Documentazione, all’ARLAV Campania, 
al Settore Orientamento Professionale, al Settore Ormel per i successivi adempimenti. 

10 marzo 2004 

Il Dirigente del Settore 
Dott. Massimo Angrisano 

 


